D. eod., 45: *Si quis hieme tantum aquam solitus fuit ducere, aestate non fuit solitus, utile interdictum ei [competit] <atur>* ⁽⁹⁶⁾.

Sulla stessa base della differenziazione temporale delle stagioni, Ulpiano enuncia il criterio differenziale tra la formulazione del *de aqua cottidiana* ed il *de aqua aestiva*:

D.43.20.1.30 (Ulp., 70 ad edictum): *Hoc interdictum de aqua aestiva proponitur. 31. Quia autem diximus aestivam aquam aliquo distare ab aqua cottidiana, sciendum est etiam interdictis distare, quod qui de aqua cottidiana interdicit, ita interdicit: 'uti hoc anno aquam duxisti', at qui de aestiva, sic: 'uti priore aestate', nec immerito: nam quia hieme non utitur, referre se non ad presentem aestatem, sed ad priorem debuit* ⁽⁹⁷⁾.

nostro Codice Civile, che, all'art. 1085, 1° c., dispone che "Il diritto alla presa d'acqua si esercita, per l'acqua estiva, dall'equinozio di primavera a quello d'autunno; per l'acqua iemale, dall'equinozio d'autunno a quello di primavera".

⁽⁹⁶⁾ Tr.: "Se qualcuno era stato solito condurre l'acqua in inverno, ma non era stato solito in estate, gli [compete] <è concesso> l'interdetto utile".

⁽⁹⁷⁾ Tr.: "Questo interdetto è proposto riguardo all'acqua estiva. 31. Ma poiché abbiamo detto che l'acqua estiva si distingue per qualche aspetto dall'acqua quotidiana, bisogna sapere che anche riguardo agli interdetti si ha questa distinzione, poiché chi propone l'interdetto sull'acqua quotidiana, lo fa in questo modo: 'come hai condotto l'acqua in quest'anno', ma chi lo fa riguardo all'acqua estiva, lo fa così: 'come nell'estate precedente', e non senza

Ulpiano traccia dunque, in questo passo, il profilo differenziale, sul piano temporale, tra i due interdetti: chi esercita la conduzione quotidiana esprime la durata temporale facendo riferimento all'anno in corso (*hoc anno*); chi invece ha l'esercizio estivo si riferisce all'estate precedente. A questo punto è però necessario determinare il preciso significato della locuzione *priore aestate* contenuta nella formulazione dell'interdetto. Ulpiano la spiega analiticamente:

D. eod., 33: *Priorem aestatem ex comparatione duarum aestatum accipi. 34. Propter hoc, si aestate interdicatur, nonnumquam annum et sex menses continere: quod ita contigit, si initio verni aequinoctii ducta sit aqua et sequenti aestate pridie aequinoctium autumnale interdicatur, etiam in biennium haec res extendetur* ⁽⁹⁸⁾.

Ai fini della proponibilità dell'interdetto, quindi, la determinazione del tempo prescinde dalle scansioni naturali: Ulpiano ci mette di fronte ad un'ipotesi in cui si deve far riferimento ad un periodo più lungo di un anno solare: il titolare della servitù ha iniziato a condurre l'acqua estiva nel primo momento utile, l'equinozio primaverile, ha ripreso la conduzione all'equinozio